

(法第28条第1項関係「前事業年度の事業報告書」)

令和6年度の事業報告書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 ライフアップサポート

1 事業の成果

・令和6年度は452万の黒字となった。主な要因として、福祉用具の公的価格の上昇があったことによる純利益の増加が挙げられる。今後も物価高が予想されるので、経費削減も視野に入れながら安定した事業運営を行っていききたい。

・訪問介護事業部においては新規利用者は1人増えて28名。ヘルパーは1人退職、2名入社し28名。職員同士の引き継ぎ、利用者と職員（管理者、サービス提供責任者含む）への連絡・報告・相談に不備やミスが見られた。幸いにも大事には至らなかったがヘルパーステーションとしての基本の徹底を図りたい。

・今年度は法人が事業を始めて13年目となる。職歴が長い職員が増えて、新人も入社してくれた。細かな課題はあるが、全ては利用者・顧客が引き続き地域で安心して安全に自立した生活を送れるよう法人の責務を果たしていききたい。

2 事業実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した 事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の 実施日時 (B) 当該事業の 実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象 者の範囲 (E) 人数	事業費の 金額 (単位：千 円)
① 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	・訪問介護事業 (居宅介護サービス) (移動支援サービス) (重度訪問介護サービス) (同行援護サービス) (行動援護サービス)	(A) 毎日提供 (B) 大分市、別府市、 日出町、杵築市、 国東市 (C) 25人	(D) 当法人と 契約して いる障害者 ・障害児者 (E) 20人	177,000

事業名 (定款に記載した 事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の 実施日時 (B) 当該事業の 実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象 者の範囲 (E) 人数	事業費の 金額 (単位：千 円)
②ユニバーサルデ ザインの普及に関 する事業	・県内外の公共施設や公共交通 機関、飲食店舗等が障害者、 高齢者、妊婦、ベビーカーを 押す人等の様々な視点から 利用しやすいか観察し、記録 する。	(A) 月2回程度 (B) 大分市、別府市、 (C) 9人	(D) 該当する 飲食店を 利用する客 不特定多数 (E) 200人	110
③障害者ボウリン グの普及に関する 事業	・ボウリングへ参加する (移動支援サービス) (重度訪問介護移動中介護) ・大会や道具などの情報提供 ・障害者と健常者共に参加でき るボウリング大会の開催 ・ボール加工(ドリル作業)	事業実施無し		
④介護保険法に基 づく訪問介護事業 及び介護予防訪問 介護事業	・介護保険法に基づく訪問介護事業の事業所認定を受けていないため、事業実施なし			
⑤障害者相談支援 事業	・障害者総合支援法に基づく指定特定相談支援事業等の事業所認定を受けていないため、事業 実施なし			

事業名 (定款に記載した 事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の 実施日時 (B) 当該事業の 実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象 者の範囲 (E) 人数	事業費の 金額 (単位：千 円)
⑥車いす・福祉用 具（補装具含む） の販売及び修理に 関する事業	・車いす、福祉用具、補装具等の 販売、修理等を行った。 ・車いすや用具などの情報提供	(A) 毎日提供 (B) 大分県内全域 (C) 4人	(D) 大分県内の 障害者 (E) 200人～300人	33,208
⑦介護保険法に基 づく福祉用具貸与 事業及び介護予防 福祉用具貸与事業	・車いす、福祉用具、補装具等の レンタルを行った。 ・車いすや用具等のレンタル 商品の情報提供	(A) 毎日提供 (B) 大分県内全域 (C) 4人	(D) 大分県内の 高齢者 (E) 50人～100人	6,642
⑧介護保険法に基 づく特定福祉用具 販売事業及び特定 介護予防福祉用具 販売事業	・車いす、福祉用具、補装具等の レンタルを行った。 ・車いすや用具等のレンタル 商品の情報提供	(A) 毎日提供 (B) 大分県内全域 (C) 4人	(D) 大分県内の 高齢者 (E) 50人～100人	4,428

事業費合計 221,387

(2) その他の事業

事業実施なし

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（活動計算書）」)

令和6年度活動計算書

(自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日)

特定非営利活動法人ライフアップサポート

(単位:円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1 事業収益			
介護給付金	194,998,035		
移動支援	3,266,030		
利用料収入	410,472		
ボウリング収入	25,625		
助成金	0		
補装具等給付金	33,415,212		
福祉用具収入	20,137,125	252,252,499	
2 その他収益			
受取利息	11,006		
雑収入	5,898,121	5,909,127	
経常収益計			258,161,626
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 売上原価			
福祉用具仕入	40,271,616		
売上原価計	40,271,616		
(2) 人件費			
給与手当	78,538,344		
処遇改善手当	44,991,050		
法定福利費	18,116,852		
通勤費	664,400		
福利厚生費	874,689		
人件費計	143,185,335		
(3) その他経費			
業務委託費	2,237,740		
印刷製本費	525,260		
会議費	1,358,531		
旅費交通費	1,805,242		
車両費	1,584,103		
通信運搬費	710,817		
消耗品費	723,258		
事務費	409,800		
修繕費	3,451,432		
水道光熱費	10,911,782		
地代家賃	725,472		
賃借料	2,543,223		
減価償却費	1,046,386		
保険料	5,500		
租税公課	2,391,050		
研修費	69,700		
燃料費	3,517,734		

支払手数料	358,123		
支払寄附金	0		
支払利息	799,353		
接待費	2,055,470		
雑費	700,221		
その他経費計	37,930,197		
事業費計		221,387,148	
2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	14,520,000		
給与手当	3,548,000		
法定福利費	2,261,028		
業務委託費	1,619,200		
福利厚生費	1,762,428		
人件費計	23,710,656		
(2) その他経費			
会議費	237,761		
旅費交通費	260,427		
車両費	126,866		
通信費	401,814		
消耗品費	150,874		
事務費	51,799		
修繕費	486,900		
水道光熱費	1,002,803		
地代家賃	2,640,000		
賃借料	355,586		
減価償却費	106,720		
保険料	1,402,980		
諸会費	18,800		
租税公課	47,285		
支払手数料	51,590		
交際費	465,072		
燃料費	301,635		
その他経費計	8,108,912		
管理費計		31,819,568	
経常費用計			253,206,716
経常収益計			258,161,626
経常費用計			253,206,716
経常外収益計			0
経常外費用計			0
固定資産除・売却損			
税引前当期正味財産増減額			4,954,910
法人税、住民税及び事業税			412,300
当期正味財産増減額			4,542,610
前期繰越正味財産額			16,178,907
次期繰越正味財産額			20,721,517

(法第28条第1項「前事業年度の活動計算書類（貸借対照表）」)

令和6年度 貸借対照表

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人ライフアップサポート

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	20,987,216		
保険未収入金	42,157,929		
未収金	38,990		
前払金	1,183,180		
	93,229		
流動資産合計		64,460,544	
2. 固定資産			
(有形固定資産)			
車両運搬具	2,946,782		
器具備品	892,064		
機械装置	395,692		
建物付属設備	2,061,142		
(投資その他の資産)			
敷金	516,000		
差入保証金	151,360		
長期貸付金	1,730,000		
長期前払費用	144,660		
固定資産合計		8,837,700	
資産合計			73,298,244
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	24,864,000		
未払金	21,268,809		
預り金	234,218		
未払消費税等	1,297,400		
未払法人税等	412,300		
流動負債合計		48,076,727	
2. 固定負債			
長期借入金	4,500,000		
固定負債合計		4,500,000	
負債合計			52,576,727
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		16,178,907	
当期正味財産増減額		4,542,610	
正味財産合計			20,721,517
負債及び正味財産合計			73,298,244

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和6年度 財産目録

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人ライフアップサポート

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	88,919		
普通預金	20,898,297		
大分銀行	20,898,297		
保険未収入金	42,157,929		
未収金	38,990		
前払金	1,183,180		
立替金	93,229		
流動資産合計		64,460,544	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
車輜運搬具	2,946,782		
器具備品	892,064		
機械装置	395,692		
建物付属設備	2,061,142		
(2) その他の固定資産			
敷金	516,000		
差入保証金	151,360		
長期貸付金	1,730,000		
長期前払費用	144,660		
固定資産合計		8,837,700	
資産合計			73,298,244
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	24,864,000		
未払金	21,268,809		
預り金	234,218		
未払消費税等	1,297,400		
未払法人税等	412,300		
流動負債合計		48,076,727	
2. 固定負債			
長期借入金	4,500,000		
固定負債合計		4,500,000	
負債合計			52,576,727
正味財産			20,721,517

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正
NPO法人会計基準協議会）によっています。

（1 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産	建物付属設備	・・・・・・・・	定額法
	それ以外の有形固定資産	・・・・・・・・	定率法

2. 借入金を増減内訳

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	22,000,000	51,600,000	48,736,000	24,864,000
長期借入金	6,492,000	0	1,992,000	4,500,000
役員借入金	0	0	0	0
合計	28,492,000	51,600,000	50,728,000	29,364,000

3. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

科目	財務諸表に計 上された金額	内役員及び 近親者との取引
未払金	21,268,809	780,000
役員借入金	0	0
貸借対照表計	21,268,809	780,000

上記の通りご報告申し上げます。

令和 7 年 5 月 28 日

大分県大分市王子山の手町13番3号
特定非営利活動法人 ライフアップサポート
理事長 阿部 晋也